PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUI

GABINETE DO PREFEITO
Avenida Domingos Bassi, 1000 - CECAP - Tatui/SP
Telefone: (15) 3259-8400 - CEP: 18.271-330

PROJETO DE LEI N° 058/2022.

Tatui, 19 de agosto de 202?

[‘i_‘ =XPEDIENTE

Oficio n® S85/SGNJ/2022 T i’ ’, 0 ‘{ 4 £L

Excelentissimo Senhor
Antonio Marcos de Abreu
Presidente da Camara Municipal de Tatui

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei n° 058/2022.

CAMARA MUNICIPAL DE TATUI

—

Date: 23/08/2022 Hora: 12:36

Projeto de Lel N° 58/2022

Autorla: Miguel Lopes Cardoso Junior

Assunlu. Crla vaya s define oeoolaridade e afribulgées do
Galfjo e estvenls, ne quadro de pessoal da fundagdo
sducecional Menvel Guedes

Senhor Presidente,

 Rimero de Protocolo
03915/2022

Ao cumprimenté-lo cordialmente, encaminho a Vossa Exceléncia, o Projeto de
Lei n® 058/2022, que cria vaga e define escolaridade e atribuicées do cargo de servente, no
Quadro de Pessoal da Funda¢do Educacional “Manoel Guedes”.

O projeto segue acompanhado de justificativa e estudo de impacto financeiro.

Solicito de Vossa Exceléncia, a especial atencio, dando encaminhamento ao

presente Projeto de Lei, em regime de urgéncia urgentissima, diante de sua finalidade.

Aproveito o ensejo para manifestar os protestos de consideracdo e apreco.
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PROJETO DE LEI N° 058/2022.

Cria vaga e define escolaridade e atribuicoes do
cargo de servente, no (Quadro de Pessoal da
Fundacdao Educacional “Manoel Guedes”.

MIGUEL LOPES CARDOSO JUNIOR, Prefeito do Municipio de Tatui,
Estado de Sdo Paulo, no uso de suas atribui¢Bes legais, faz saber que a CaAmara Municipal

aprova ¢ eu sauciono e promulgo a seguinte I ei

Art. 1°Fica criada vaga e definida a escolaridade e as atribui¢des do cargo de
servente, no Quadro de Pessoal da I'undagéio LEducacional “Manoel Guedes”, criado pela Lei

Municipal n° 3.078, de 03 de julho de 1.998, conforme Anexo Unico da presente Lei.

Art. 2° As despesas decottentes cown a execugio da preseute Lei, cotietido pot
conta de verbas proprias do or¢amento vigente da Fundag3o Educacional “Manoel Guedes”,

suplementadas se necessario.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio, revogadas as

disposi¢des em contrario.
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PROJETO DE LEI N° 058/2022.

ANEXO UNICO
CARGO VAGAS
Servente 01

ESCOLARIDADE: Ensino Fundamental Completo.

ATRIBUICOES: Executar servigos de limpeza em geral nas areas internas e externas (pisos,

paredes, pias, vidragas, jardins, banheiros) do prédio, dependéncias, instalagdes, moveis e
utensilios da Fundagdo; executar servigos relacionados a copa e cozinha; coletar e
acondicionar o lixo e materiais apropriadamente; executar pequenos reparos em instalagdes,
mobiliatios, utensilios ¢ siinilates, solicitat a 1eposicdo dos produtos de higiene ¢ liimpeza
utilizados; controlar a entrada e saida de pessoas e veiculos nos portdes de acesso, quando
necessario; executar outras tarefas relacionadas com sua drea de atuacdo, que forem

determinadas pela Diregao.
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GABINETE DO PREFEITO
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PROJETO DE LET N° 058/2022.

JUSTIFICATIVA

Encaminhamos a apreciagéo dessa Egrégia Casa Legislativa, o Projeto de Lei
n°® 058/2022, que cria vaga e define escolaridade e atribuicdes do cargo de servente, no

Quadro de Pessoal da Fundacdo Educacional “Manoel Guedes”.

Referido projeto solicita a esta e. Casa de Leis a criagdo de vaga no Quadro de
I’essoal da l'undagdo Liducacional “Manoel Guedes”, para preenchimento, através de concurso

publico, de acordo com a necessidade da Fundag&o.

Assim, pelo motivo exposto, esperatnos contar cotn os Senhores Vereadores,
para analisarem e votarem o presente Projeto de Lei, com urgéncia urgentissima, diante de

sua finalidade.

Tatui, 19 de agogsto de 2022.




FUNDACAQ
EDUCACIONAL
MANOLL GUEDLS

Criagdo no Quadro de Pessoal

- Cargo: Servente

IMPACTO FINANCEIRO

Salario Mensal 1.445,84 | Encargos Sociais Anuais
janeiro a dezembro 17.347,68 | RPPS (14%) — Patronal 2.631,06
13° salario 1.445,64 | PASEP {1%) — Patronal 187,93
Auxilio Aimentacdo Mensal 444,83
janeiro a dezembro 5.337,96

Total ............. 26.950,27

Obs: A Criagao do referido Cargo encontra suporte financeiro nas dotagdes a
seguir, que dispdem de recursos suficientes nos exercicios financeiros.

- 0001 12.393 0017 2 070 3.1.90.11.00.00 ~ Vencimenlos e‘véulagens fixas  Pessoal Clvil
- 0001 12.393.0017.2.070  3.1.90.13.00.00 — Obrigacées Patronais

Afenciosamente,

Joéé RoBerto Xavier da Silva

Diretor Presidente

_R}m Rui Barbosa, n.° 601 - Bairro Vatinho — CEP 18.276-460 — Tatui - Sio Pauio — Fone/Fax (15) 3251.4700 — Inscrigho
Municipal n.° 00028391(_)0 — CNPJ 50.780.675/0001-79 — Utilidade Pablica Federal: Portaria £.934, 25/11/2007 - Utilidade Pablica
Estadual - Lei n.” 12.337/2006 — 12/04/06 — Utilidade Piiblica Municipal - Lei n.° 3.668/2005, de 10/06/2005.

Site: www.femague org br

email: fundacao@femague.org.br
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Tatui, 03 de agosto de 2022.

Oficio FEMAGUE n° 38/2022

Assunto: Solicita criag8o de cargo no Quadro de Pessoal

Sr Prefelto Municipal:

Servimo-nos do presente para solicitar junto a Vossa Exceléncia, a
autorizagdo e envio de Projeto de Lei junto & Cadmara Municipal, para a criagéo
de mais 01 (um) cargo de Servente no Quadro de Pessoal desta Entidade,
constante da L.ei Municipal n® 3.078 de 03 de julho de 1998.

A justificativa desta necessidade, encontra-se em documento anexo a
este.

No aguardo de um despacho favoravel, subscrevemo-nos.

Atencinsamente
/4‘

José¢ Robelto Xavier da Silva
Dirstof Presidenle

Exmo Senhor

Prof. Miguel Lopes Cardoso Junior
DD. Prefeito Municipal

Tatui-SP

Rua Rui Barbosa, n.® 601 - Bairro Valinho — CEP 18.276-460 — Tatui — Siio Paulo — Fone/Fax (13} 3251.4700 - Inscrigdo
Municipal n.” 002839100 — CNPJ 50.780.675/0001-79 — Utilidade Piblica Federal: Portaria 1.934, 25/11/2007 - Utilidade Piblica
Estadual ~ Lein.® 12.337/2006 - 12/04/06 — Utilidade Piiblica Municipal — Lei n.® 3.668/2005, de 10/06/2005.

Site: www femague org. br email: fundacao@femague.org.br
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JUSTIFICATIVA
Anexo ao Oficio FEMAGUE n° 38/2022 de 03 de agosto de 2022

Através do retro Oficlo acima, solicitamos a Criagdo de mais 01 (um)
Cargo de Servente no Quadio de Pessoal desla [nlidade, conslante da | ei
Municipal n°® 3.078 de 03 de julho de 19898.

A Fundacao Educacional “Manoel Guedes”, vem funcionando
regularmenle no horario das 7h as 22h30 de segunda a quinla-leira ¢ dag 7h as
18h30 na sexta-feira, atendendo aos alunos de seus cursos e outras atividades
que requerem nossos espacos (SEBRAE, Secretarias Municipais, etc).

Associe-se a isso, o espaco fisico existente e o nimero de salas
disponiveis.

Diante do exposto, temos a necessidade de mais um Servidor no setor
de limpeza, tanto pelo horario ampliado, como pelo tamanho de nossas
instalagdes.

Pelo todo o exposto, rogamos beio atendimento de nossa solicitacéo.

Tatui, 03 de agosto de 2022.

- \ Y 1

Jdsé Roberto Xavier da Silva
Dirgtor Presidente
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